
Proposta N. 88 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 6 - Servizio Pianificazione e Patrimonio Pubblico

Registro Generale nr.541 del 12/08/2021

Oggetto:
Sospensione concessione del servizio di gestione dell’impianto sportivo Pista ciclistica Ivo Mancini
sito in Collesalvetti frazione Stagno. Soggetto interessato: all’associazione Proloco “Vivere Insieme”
con sede Stagno P.I. n. 01690920499. CIG: Z53193B9F9

Il sottoscritto Sandro Lischi, responsabile del Servizio n. 4 "Servizi Ambientali e Protezione Civile”, in sostituzione di
Leonardo Zinna, Responsabile del Servizio n.6 "Servizio Pianificazione e Patrimonio Pubblico", in forza del Decreto
del Sindaco n. 13 del 28-05-2020, prorogato con decreto del sindaco n.6 del 27/05/2021, con cui sono state
attribuite le P.O. dei diversi servizi comunali, il quale attesta di non versare in una situazione di conflitto di interessi,
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012

visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali” nel quale è
disciplinata l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;

visti gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e
s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni dirigenziali;

visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;

visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio comunale n. 13 del 22/03/2017,
relativamente alla gestione delle entrate e alla gestione delle spese;

vista la Delibera di consiglio comunale n. 231 del 30.12.2020 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento
al DUP 2021/2023;

vista la Delibera di consiglio comunale n. 234 del 30.12.2020 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione
2021-2023;

vista la Delibera di giunta comunale n. 87 del 29/06/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
gestione e delle performances 2021/2023;

vista la delibera della Giunta Municipale n. 33 del 30/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano triennale per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021/2023;

vista la L.241/1990 e s.m.i. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;

visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del
21/04/2009 e successive modificazioni;

visto il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che disciplina i contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le pubbliche
amministrazioni;



visto il DPR 16/04/2013 n. 62, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici e il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 142 del 17/12/2013 e successive modifiche e integrazioni;

visto l’art. 29 del Regolamento comunale per l'affidamento e la gestione degli impianti sportivi comunali, approvato
con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 03.06.2015;

premesso che:
 con determinazione del Responsabile dei Servizi al cittadino n. 75, n. 310 registro generale del 03/06/2016 è

stata aggiudicata definitivamente all’associazione Proloco “Vivere Insieme” con sede in Collesalvetti (LI),
Stagno Via Marx, s.n.c., P.I. n. 01690920499 la concessione del servizio di gestione dell'impianto sportivo
Pista ciclistica Ivo Mancini sito in Collesalvetti frazione di Stagno, individuato al NCT del Comune di
Collesalvetti al foglio 27, particella 2255, svoltasi mediante procedura aperta (CIG: Z53193B9F9);

 che l’impianto sportivo in oggetto è stato consegnato in via anticipata all’associazione aggiudicataria il
09/03/2017, avviando la decorrenza del contratto con validità fino all’8/03/2022, come risulta da verbale
conservato agli atti dell’Ufficio Patrimonio;

visto il contratto di concessione rep.4121 del 23/03/2021 tra il Comune di Collesalvetti e Proloco “Vivere Insieme”
con sede in Collesalvetti (LI), Stagno Via Marx, s.n.c., P.I. n. 01690920499;

premesso che con nota della Soc. ENI Spa “Ufficio oleodotti”, pervenuta con prot. n. 10062 del 01/06/2021, il
Comune di Collesalvetti è stato messo a conoscenza del superamento delle concentrazioni soglie di contaminazione
(CSC) per la “matrice suolo” riscontrato nel sito ubicato nel Comune di Collesalvetti in via Berlinguer a Stagno,
censito catastalmente al Foglio 27, Particella 2255, a seguito dei lavori di manutenzione straordinaria e realizzazione
TOC in attraversamento S.S. 1 Aurelia – loc. Villaggio Emilio, effettuati dal ENI Spa sull’oleodotto Livorno –
Calenzano;

dato atto della cronologia degli eventi, successivi alla sopra citata comunicazione della Soc. ENI Spa “Ufficio
oleodotti”, in attuazione a quanto disposto dall’art. 242 del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii, di seguito riportati:

- con nota agli atti, prot. n.10069 del 01/06/2021, il Responsabile del Servizio n.4 “Servizio Ambiente e
Protezione Civile” del Comune di Collesalvetti comunicava alla Soc. ENI Spa e alle ditte che operavano sul
cantiere in questione l’attivazione del procedimento di notifica ai sensi dell’art.242 del D.Lgs 152/2006 e
ss.mm.ii. e disponeva l’attuazione di specifiche misure di prevenzione;

-  risultando tale area di proprietà del Comune di Collesalvetti, con nota prot. n.10071 del 01/06/2021, il
Responsabile del Servizio n.6 “Pianificazione e Patrimonio Pubblico” del Comune di Collesalvetti provvedeva,
in qualità di “soggetto interessato non responsabile della contaminazione” (v. comma 2 dell’art.245 del D.Lgs
152/2006 e ss.mm.ii.) e il Responsabile del Servizio n.6 “Pianificazione e Patrimonio Pubblico del Comune di
Collesalvetti, a effettuare la notifica agli enti interessati, ai sensi del comma 1 dell’art.242 del D.Lgs 152/2006
e ss.mm.ii., di superamento delle concentrazioni soglie di contaminazione (di seguito CSC) per la “matrice
suolo” nel sito ubicato nel Comune di Collesalvetti in via Berlinguer a Stagno, censito catastalmente al Foglio
27 - Particella 2255 e alla conseguente registrazione sul “Sistema Informativo Siti interessati da
procedimento di Bonifica” (di seguito SISBON) di cui alla DGRT 301/2010, con attribuzione del “Codice sito”
LI-1148;

- con nota prot. n.11243 del 04/06/2021, il Responsabile del Servizio n.4 “Servizio Ambiente e Protezione
Civile” comunicava al Dipartimento ARPAT di Livorno la data di esecuzione di un campionamento in
contraddittorio al fine di verificare ulteriormente le CSC della “matrice suolo”;

- facendo seguito a quanto previsto dal comma 3 dell’art.242 del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii., con nota prot.
n.12222 del 02/07/2021 il Responsabile del Servizio n.6 “Pianificazione e Patrimonio Pubblico” ha trasmesso
il Piano di Caratterizzazione Ambientale per il sito in oggetto redatto dalla Società Ambiente Consulenza &
Ingegneria Spa;

- con nota prot. n.12525 del 07/07/2021, il Responsabile del Servizio n.4 “Servizio Ambiente e Protezione
Civile” ha indetto la conferenza dei servizi, e successivamente provveduto ad approvare il Piano di
Caratterizzazione redatto per il Comune di Collesalvetti dalla Società Ambiente Consulenza & Ingegneria Spa
che prevede di effettuare almeno 18 punti di indagine complessivi per i terreni insaturi (un punto ogni 2500
m2) a copertura di tutta l’area del sito e almeno 5 piezometri a copertura di tutta l’area del sito, dei quali 2
da ubicare in prossimità del Fosso del Cateratto;

https://zimbra.comune.collesalvetti.li.it/sandbox/?tp=1&em=f.dantes@comune.collesalvetti.li.it&dm=comune.collesalvetti.li.it&ln=http%3A%2F%2Fsira.arpat.toscana.it%2Fapexfiles%2Fsisbon%2FDGRT_301_2010_linee_guida_bonifiche.pdf


preso atto che la Giunta Municipale, per evitare ogni interferenza sull’attività prevista dal Piano di Caratterizzazione
Ambientale ed in via cautelativa in attesa degli esiti delle indagini ha dato mandato agli uffici competenti di disporre
la chiusura dell’impianto sportivo “Ivo Mancini” ricadente su tale area con decorrenza dal 13/08/2021 fino alla
conclusione delle attività sopra esposte;

visto l’art. 1 “Documentazione” del sopra citato contratto nel quale si richiama, quale parte integrante e sostanziale
dell’atto stesso, il bando di gara (avviso pubblico) della procedura di affidamento del servizio in oggetto;

visto l’art. 19 del bando di gara dal titolo “Sospensione” punto b) nel quale si specifica che l’Amministrazione
comunale con proprio provvedimento può sospendere temporaneamente la concessione per ragioni tecniche
contingenti di realizzazione di interventi o di situazioni che pregiudichino l’uso in sicurezza dell’impianto;

preso atto che nel art. 19 del bando di gara è disposto inoltre che nulla è dovuto dal Comune di Collesalvetti ai
soggetti concessionari;

ritenuto pertanto necessario disporre la sospensione dell’affidamento del servizio di gestione e la chiusura
dell’impianto pista ciclistica “Ivo Mancini” di Stagno alla Proloco “Vivere Insieme” con sede in Collesalvetti (LI),
Stagno Via Marx, s.n.c., P.I. n. 01690920499, individuato al NCT del Comune di Collesalvetti al foglio 27, particella
2255, a partire dal 13/08/2021 fino alla conclusione delle attività sopra esposte;

preso atto che, data l’eccezionalità del caso, il termine di preavviso di quindici giorni al soggetto concessionario,
disposto sempre dall’art.19 del bando di gara, non può essere rispettato in quanto si rende necessario l’immediato
intervento nell’area al fine di procedere con le attività previste dal Piano di Caratterizzazione Ambientale;

tenuto conto che sono intercorse comunicazioni verbali ed informali con il concessionario in merito alla chiusura
dell’impianto e conseguente sospensione dell’affidamento;

espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D. Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA
1. che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

2. di sospendere il contratto rep. 4121 del 23/03/2021, Concessione per la gestione e l’uso dell’impianto sportivo
Pista ciclistica Ivo Mancini sito in Collesalvetti frazione di Stagno, Via Marx, registrato presso l’Agenzia delle
Entrate di Livorno n. TZP21L001302000MD, ricadente nell’area oggetto della comunicazione della Soc. ENI Spa
“Ufficio oleodotti”, pervenuta con prot. n. 10062 del 01/06/2021, per le motivazioni espresse in narrativa, dal
13/08/2021 fino alla conclusione delle attività previste dal Piano di Caratterizzazione Ambientale;

3. l’interdizione all’accesso alle aree dell’impianto pista ciclistica “Ivo Mancini” di Stagno;

4. di dare atto che il responsabile del procedimento, è l’arch. Leonardo Zinna, in qualità di responsabile Servizio n.
6 “Pianificazione e Patrimonio Pubblico”;

5. di comunicare ai soggetti beneficiari il presente atto ai sensi dell’art. 191 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000;

6. di sospendere i crediti dovuti da parte della Proloco “Vivere Insieme”, P.I. n. 01690920499 nei confronti del
Comune di Collesalvetti derivanti dal contratto di concessione in oggetto a partire dal 13/08/2021 per il periodo
interessato dalle attività previste dal Piano di Caratterizzazione Ambientale e di disporre con successivo atto
l’aggiornamento delle entrate nei relativi capitoli di bilancio;

7. di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.lgs. n. 33/2013;

8. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana
entro 30 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio online dell'ente oppure ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica entro il termine di 120 giorni;

9. di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del Servizio n. 6 Pianificazione e
Patrimonio pubblico.



Il Responsabile del Servizio
ZINNA LEONARDO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 67/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Collesalvetti, 12/08/2021 Il Responsabile Finanziario
f.to Maurizio Lischi

_______________________________________________________________________________________________
_

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 13/08/2021
al 28/08/2021.

Collesalvetti, 13/08/2021

L'incaricato
DANTES FRANCESCA


